**V**susfructu omnium bonorum vxori legato quomodo uti debeat vxor rebus mobilibus, vel semouentibus, quæ usu consumuntur, & quid teneatur reddere extinto usufructu, 2. p. q. 24. n. 69. fol. 77. col. 1.

**V**erba testatoris secundum communem usum loquendi debent intelligi non secundum iuris significationem. 2. par. q. 24. num. 71. fol. 77. col. 2. & ibi effectus notabiles qui ex hoc sequuntur.

**V**susfructu omnium bonorum vxori legato, an teneatur vxor bona mobilia, quæ recepit reddere in eadem æstimatione, & bonitate, quæ ea recepit, vel sufficiat ea reddere de trita, vel consumpta usu quotidiano eorum, 2. part. quæstione 24. num. 69. fol. 77. col. 1.

**V**susfructu legato vxori omnium bonorum, & alij usufructu alicuius fundi, an usufructus fundi particularis exire debeat ex legato generali vxori facto, 2. part. q. 25. n. 1. fol. 79. col. 2.

**V**susfructu omnium bonorum vxori legato, quæ prædia rustica vel vrbana mariti locauerat, ipsa mortua ante perceptionem fructuum, vel pensionis an ad hæredes mariti vel vxoris pertineat prædicta pensiones. 2. par. q. 25. num. 3. fol. 79. col. 2.

**V**sura debentur etiam hodie de iure canonico quando veniunt, & petuntur ratione interesse, 3. part. q. 20. nu. 60. fol. 110. columna 2.

**V**oluntas patris aut matris declaratur coram tribus testibus nuncupatiue, quod vnus filijs sit melioratus in tertio, ceteri autem filij diuidant æqualiter alia bona sua valeat tanquam vltima voluntas in genere, etiam si testamentum non valuerint, vt testamentum, nec vt codicillus, 3. p. q. 24. nu. 72. fol. 113. col. 2.

**V**erba à lege vel testatore prolata diffinitæ comprehendunt omnes casus qui ex verbis concipi possunt, 3. part. q. 28. n. 97. fol. 119. col. 4.

TERTIA PARS  
**Finis Tabulæ.**

QUARTA PARS

INDEX  
EX PRIMA PARTE CAPITA.

Diuisio operis, fol. 1.

Quid sit diuisio, & quomodo fieri debeat, & de varijs formis diuidendi, cap. 1. fol. 2.

De inuentario & eius forma, & effectu, cap. 2. fol. 3.

De rebus positis in inuentario, & alijs quæ ad partitionem trahuntur, cap. 3. fol. 8.

De personis arbitratorum, qui vulgo contadores appellantur ad diuisionem faciendam, cap. 4. fol. 19.

Quomodo vel ordine in partitionibus procedatur per iudicem cap. 5. fol. 25.

De officio arbitratorum, qui vulgo contadores appellantur, c. 6. fol. 31.

Qualiter arbitri procedere debeant in partitionibus inter virum, & uxorem, cap. 7. fol. 35.

De lucris acquisitis durante matrimonio, cap. 8. fol. 43.

De diuisione fructum tam bonorum communium, quam maioratus, cap. 9. fol. 48.

De meliorationibus factis in bonis alterius coniugis, c. 10. f. 53.

SECUNDA PARS.

Et eius materia per quadraginta & quatuor quæstiones latissime explicatur. fol. 58. vsque ad folium 92.

TERTIA PARS.

Et quis materia per triginta quæstiones latissime explicatur, nec non etiam alia quæ post diuisionem iam factam contingere solent tractantur, ex fol. 96. vsque ad folium 125.

QUARTA PARS,

Exempla partitionum emendata, & erroribus purgata cōtinet, ex folio 125. vsque ad finem operis.

**T R A C T A T V S**  
**P A R T I T I O N V M**  
**B O N O R V M C O M M V N I V M**  
**F O E L I C I T E R I N C I P I T .**

**EX PRAEFACTIONE.**

**D**IVISIO (operis, num. 1.  
 2 *Consuetudines diuersae, quae in  
 Regnis Hispaniarum vigent, & obser-  
 uantur in bonis constante matrimo-  
 nio inter virum, & uxorem acquisi-  
 tis diuidendis referuntur, num. 2.*

**P**ARTITIONVM seu diuisionum hære-  
 ditatam, aut rerum cõ-  
 munium materia fre-  
 quens est, vt experien-  
 tia rerum magistra de-  
 monstrat, & cum se ipsam, ostendat alte-  
 rius commendatione non indiget, vt  
 inquit in simili Iurisconsultus in l. 1.  
 ff. de restitutione in integrum. Qua-  
 propter cum à nemine perfecte tradi-  
 tam (quem ego viderim) vsque in ho-  
 diernum diem inuenissem eam ali-  
 quo labore sumpto (prout rusticitas in-  
 genij mei valuit) tractare, & in lucem  
 addere curavi, cuius tractatus summa  
 I in quatuor partes principales diui-  
 ditur, quarum 1. pars, quaedam prælu-  
 dia generalia, (quæ ad omnes parti-  
 tiones conferunt) veluti de inuenta-  
 rio & eius effectu, & de arbitrijs ad di-  
 uidendū datis qui vulgo *Contadores* ap-  
 pellantur, & eorum (officio & potesta-  
 te, & diuisione bonorum communium  
 inter virum & uxorem, liberos non ha-  
 bentes vel habentes ex primo matri-

monio, & diuisione fructuum tam ex  
 bonis liberis, quam maioratus vel res-  
 titutioni subiectis, dubiaque, & quæ-  
 stiones quæ circa id occurrere solent  
 continet, in 2. vero parte de diuisione  
 bonorum communium intervirum  
 & uxorem liberos habentes, tam pri-  
 mi, quam secundi matrimonij tracta-  
 bimus) in 3. autem parte de diuisione  
 inter fratres facienda, earum rerum,  
 quæ obuenerunt sibi ex diuisione fa-  
 cta cum matre, aut patre eorum & ali-  
 quas quæstiones, & dubia quæ super  
 his incidunt apperiemus, in 4. vero  
 parte exempla quædam partitionum  
 in vulgari nostro Sermone, vt clarius  
 quæ dicta sunt de partitionibus intelli-  
 gantur inferemus, & aliquas quæstio-  
 nes vtilis, quæ ex eis resultabunt ex-  
 plicabimus, quibus explicitis, & operi  
 nostro Deo propitio finem dabimus,  
 in quo hunc ordinem seruabo, quod  
 in qualibet supradictarum parte om-  
 nes quæstiones circa eam occurrentes  
 annectam & breui disputatione resol-  
 uam in vulgari tamen sermone Hispa-  
 no (interposito aliquando Latino) vt  
 huius opusculi lectio cunctis legenti-  
 bus proficere possit.

¶ Tractaturus igitur de diuisione  
 bonorum communium inter virum,  
 & uxorem ante omnia præmittendū  
 esse existimaui, quod in Regnis Hispa-  
 niarum diuersæ consuetudines obser-  
 uantur quo ad diuisionem bonorum,

A quæ

quæ constante matrimonio acquisita sunt inter virum & uxorem, nam implerisque locis, & prouincijs seruatur, l. regia fori qua cauetur, vt omnia acquisita inter virum & uxorem communia sint, & inter eos diuidantur secundum formam, & distinctionem positam per leges in titulo de las ganancias del marido y la muger, lib. 3. fori. Pero en otras prouincias, como es en el Reyno de Portugal, y en algunos lugares de Castilla que confinan con el, como es en la villa de Alburquerque, y la Codosera, y otras de aquella comarca, que estan pobladas al fuero de Portugal, no se guardê estas leyes del fuero de Castilla, sino la costumbre y fuero de Portugal, que todos los bienes que se ganan y adquieren por qualquier titulo entre el marido y la muger, son comunes, y lo mismo es en la dote de la muger, y en otros qualesquier bienes que el marido y la muger truxeren, ò heredaren de sus capitales, todos son comunes, y se han de partir entre el marido y la muger y sus herederos, y igualmente, porque son compañeros. Omnium bonorum, de quo habetur in titul. ff. pro Socio in l. 1. & 3. in princ. & in l. si societate vniuersorū, & in l. si vnus in princ. ff. de pactis, & in alijs varijs locis, in alijs vero locis. Como es en la ciudad de Cordoua y su Obispado. Seruatur ius cōmune. Que la muger no lleua parte de las ganancias fechas durante el matrimonio, sino sus bienes dotales, y parafernales que truxo al matrimonio, y todo lo demas, ora ayan ganancias, ora perdidas, es del marido. Sicut erat de iure communi, vt l. quintus Mutius, ff. de donat. inter virum & uxorem, ideò cum casus occurrerit arbiter ad diuisionem faciendam datus super hoc animaduertere debet, quæ consuetudo sit in his locis vbi diuisio facienda est, vt expressius, & magis in specie infra dicemus.

- 1 Diuisio quid sit & de eius effectu.
- 2 Quis possit petere diuisionem bonorum.
- 3 Minor furiosus, aut prodigus, quibus

- administratio bonorum interdicta est, non possunt petere diuisionem bonorum.
- 4 Diuisio bonorum etiam immobilium fieri potest à furioso prodigo vel minore, si cum curatoribus eorum fiat si hoc petatur à maiore.
  - 4 Dominus hereditatis si eam non possideat, licet habeat in ea partem, si coheredes neget eum coheredem vel habere partem hereditatis non potest petere, vel intentare iudicium diuisionum familiae heredis. Sed ante omnia debet agere iudicio ordinario petitionis hereditatis.
  - 5 De quibus rebus possit peti & fieri diuisio.
  - 6 De malis medicamentis aut herbis, vel libris reprobatis, diuisio fieri non debet, sed potius debent mandato iudicis concremari.
  - 7 De rebus furto subtractis, aut male acquisitis diuisio fieri non debet, sed dominis earum restitui debent.
  - 8 Diuisio bonorum fieri debet secundum formam à testatore datam, etiam si ex inaequalibus partibus eam fieri iussit dummodo non grauet filium, vel liberis in legitima sua.
  - 9 Diuisio fieri debet proportionibus equalibus inter filios, vel heredes quando pater, aut mater, nihil super hoc disposuit in testamento, aut si ab intestato decesserint.
  - 10 Diuisio fundi, aut rei immobilis fieri debet per regiones, aut partes si cōmode diuidi possit.
  - 11 Si res immobilis, aut mobilis cōmode diuidi non potest, debet iudex eam vni integram adiudicare, & alterum condemnare, vt soluat partem eius coheredi, vel Socio in pecunia numerata secundum valorem rei communis.
  - 12 Iudex qui de diuisione bonorum cognoscit potest admittere coheredes ad licitationem rerum quae diuiduntur, & eas adiudicare ei qui plus offerat.
  - 13 Alius modus diuidendi ponitur, vt maior frater partes faciat de rebus diuidendis, minor vero eligat de quo non utimur.